Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Bvllarii Earvmve Svvmorvm Pontificvm
Constitvtionvm Qvae Ad Commvnem Ecclesiae VsVm post
volumina Iuris CanoniciS, vsq[ue] ad Sanctissimum D. N.
D. Pavlvm Papam V. emanarunt**

Quaranta, Stefano

Venetiis, 1619

Contractus censualis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10793

prohibitionem de facto initi fuerint, nullam ex eis, tanquam per hanc eandem constitutionem nostram damnatis, & reprobatis etiam si iuramento aut informa Camera Apostolica, vel alias quomodolibet roborati fuerint, obligationem ciuilem aut naturalem oriri, nullamque actionem realen, aut personalem, nec iudicis officium, neque aliud quocunque ius cuiquam competere, neque quo ad sortem seu capitale integrum recuperandum quod casu fortuito perierit, aut amissum erit, neq; quo ad certas summas, & quantitates in singulos annos, aut menses, lacri socialis nomine promissas. Si qui vero in posterum sub predictis conditionibus & pactis contrahere temere presumperit, aut pretextu similium contractuum, conuentionum, & pactuum societatis nomine initorum, qui hoc usque durant, ad exactionem dictae sortis, seu Capitalis, sive illius pretij, & valoris, postquam illud in toto vel in parte casu fortuito perierit, aut amissum sit, aut certa summa, vel quantitatis annua, qui manistrua sibi promissa in futurum procedere ausi fuerint, eos vniuersos, & singulos in penas contra manifestos usurarios, & feneratores a sacris, cano nibus, & Concilii generalibus latas, & prorsul gatas eo ipso incurrere, & contra illos rei manifestos usurarios, & feneratores, via iuris, alijisque opportunis remedij procedi posse, & debere: sicque omnibus, &c.

CONTRACTVS CENSVALIS.

P R A E T E R. Summissas sciendum est, quod ultra extrauag. communes Martini V. & Calisti 3 in tis. de c. n. p. & vendi, super annualium censuum emptio ne, & veriditione confirmatas per Paul. q. fol. 411. in Bullatio habemus. Constitutiones Nicolai V. Pij. v. & Greg. xii. Nicolai V. est tenoris sequenti in Bullario fol. 71.

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam
rei memoriam.

Solicito Pastoralis officij fore nostra prouidentia pulsare non desit, ut in-
demnitati, ac facui prospere fidelis populi cura nostra calitus commissi, iuris Con-
gruit
moderando rigorem per optimae prouisionis remedia, quantum ex alio nobis permit
tit. de
titur, salubriter consilamus sane (sicut fide dignorū relationē audiimus) in regno & v.
Sicilia, ac certis alijs dominij, & terris carissimi filij nostri Alphonsi Arragonie, ditio.
& veriusque Sicilia Regis Illustris, auaritia cecitas, & damnanda ambitionis im-
probitas, quorundam oculos adeo excœauit, usurariaque prauitas illis in partibus
tantum excrevit, quod incole & habitantes partium illarum pecunijs indigentes
eas vix, aliter quam feneratorum opera (quasi mandatum fænus exerceantim)
cōsequi possunt, & cū eas acceperint si in tempore percepta non restituant brevi eo-
rū bona insatiabili usurarum voragine miserabiliter consumuntur, & quod in do-
minis, & terris ipsius Regis ultra montes constitutis, videlicet in Regnis Arrago-
nie, Valentie, & Maioricarū ac principatu Cathalonie, & Comitatibus Rossilionis,
& Ceritanie, vniuersitates, & singulares persone tam ecclesiastice, quam seculares
butusmodi pecunijs indigentes, ut cū minori incommodo etiā habere possint, per re-
ditiones annualium censualium, (quæ mortua nūcupantur) super domib. possessioni
bus, & proprietatib. specialiter, vel etiā generaliter, super omnibus bonis, redditu-
bus emolumentis, iurib. & rebus eorū (mediante tamen instrumento, gratia redi-
mendi onera eorum) sibi ut plurimū prospicere, & consulere consueuerunt. Quod
S 4 in pre-

in prædictis eiusdem regni partibus, & Regnis ultra montes constitutis, non solum
in longam consuetudinem (de cuius contrario memoria hominum non existit,) ma-
re utentium deductum est, sed etiam per municipalia huiusmodi Regnum, & par-
tium iura per Regem ipsum seu eius prædecessorem, cum consensu trium brachiorum
(videlicet ecclesiastici militaris, & Regalis) promulgata specialiter confirmatur.
Cum itaque multis incolis & habitatoribus partium & dominiorum eidem Regnis
ultra montes constitutorum indigentibus per huiusmodi censualium vditiones sub-
ueniri, ipsique fænatorum usuris eximi possint, sed quia in hoc pecunijs abundantes
dubitant usurariæ prauitatem committere, & sic eidem indigentibus, more præ-
misso succurrere formidant in indigentium detrimentum, & fænatorum quorundam
evidens incrementum pro parte eiusdem Regis afferentis se & subditos, serenitatis sua,
quam plures graui usurarum voraginib. magnis hactenus pecunijs exhaustos exi-
stere, alios quoq; indies pecunijs egentes sonore magis, atque magis opprimi & ve-
xari. Nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis paterno compatientes affectu, in pri-
mis de opportuna prouisionis opere succurrere, præfataisque censualium venditiones cu-
clausulis, & cautionibus ad earum valetudinem inter venditores, & emptores, mu-
tuuo consensu, ineundis, absque laßione conscientia in Regnis Sicilia circa, & ultra
Pharum fieri posse decernere, & declarare, de benignitate Apostolica dignaremur.
Nos igitur pro debito Pastoralis ministerii nobis Diuinitus iniuncti super his salu-
briter prouidere ac statui, & indemnitatibus incolarum, & habitatorum Regnum &
terrarium dicti Regis citra montes constitutorum, præsentium, & futurorum, quan-
tum cu Deo possumus subuenire cupientes, & attēdentes, quod clero terrarum,
& dominiorum ipsius Regis citra montes constitutorum, in suis olim indigentibus,
per venditiones prædictorum censualium, authoritate Apostolica plures consul-
tum & prouisum fuit; præfati Regis in hac parte supplicationibus inclinati, tam
eidem Regi, quam huiusmodi Regnum Sicilia citra, & ultra Pharum omnibus, &
singulis incolis, habitatoribus, ac locorum ciuitatum, & terrarum vniuersitatib.
præsentibus & futuris huiusmodi censualia super rebus, & proprietatibus suis, ac
facultatibus, & emolumentis eorumdem instrumento gratia pro consimili pretio il-
la redimendi mediante (dummodo annualis census huiusmodi censualium decima
partem principalis recepti seu pretij eorumdem non excedat) inter se contrabendi,
redendi, & emendi cum opportuna contrahentium securitate, uitione, & indem-
nitate, ac cum potestate vendentes personas, eorumq; proprietates, redditus, iussa,
iurisdictiones, sensus, ac omnia & singula mobilia & immobilia bona obligandi, &
obligari faciendi ac etiam quascunque alias obligationes, & submissiones cuicun-
que foro, nec non renunciations, præmissiones, stipulationes, panis, iuramentis, &
alij cautionib. vallatas, & alia quacunque de quibus inter ementes & vendentes
huiusmodi censualia conuentu & in partum deductum fuerit, plenam licentiam, &
liberam auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus facultatem, decernen-
tes, & declarantes eosdem incolas, & habitatores, ac ciuitatum, & terrarum Uni-
uersitates censualia prædictas modo præmisso in Regnis ipsis Sicilia citra, & ultra
Pharum libere & licite contrahere, ac emere & vendere posse, neque propterea usu
rariam prauitatem committere (dummodo alias quæ ut præmitur, quodlibet
annuum censualis decimam partem recepti, seu pretij vditionis ipsius non excedat,
& pensionibus, seu annualitatibus illorum in sortem non computatis, pro tota redem-
ptione, præter principalem summam nihil ultra percipiat ab emptore vel exhibe-
tur a venditore, non obstantibus, &c. Datum Roma ayud Sanctum Petrum, &c.
Anno incarnationis Domini millesimo, Quadringesimo secundo pridie Kal Octob-
Que

Quæ etiam est impressa inter Pragmat. Regni Neap. ac eam commentauit Pet. Foller. in praxi censuali. & vide Ioan. Bapt. Lup. in l. 2 C. de pact. inter empt. &c vend. §. 2.

Constitutio Pii V. super forma creandi census fuit Romæ publicata die 29. Ian. 1569. fol. 1042. in Bull. incip. Cum onus. & infra.

Hac igitur nostra constitutione statuimus censum, seu annum redditum creari, constituiue nullo modo posse, nisi re immobili, aut que pro immobili habeatur, de sui natura fructifera, & que nominatum certis finibus designata sit. Rursum nisi vere in pecunia numerata, praesentibus testibus ac Notario, & in actu celebrationis instrumenti, non autem prius recepto integro, iustisq; pretio Solutiones, quas vulgo anticipatas appellant fieri, aut in pactum deduci prohibemus. Conuentiones directe aut indirecte obligantes ad casus fortuitos eum, qui alias ex natura contractus non teneantur, nullo modo valere volumus. Quemadmodum nec pactum auferens, aut restringens facultatem alienandi re censi, supposita, quia volumus rem ipsam semper, & libere, ac sine solutione laudem, seu quinquagesima, aut alterius quantitatis, vel rei, sam inter viuos, quam in ultima voluntate alienari. Vbi autem vendendasit, volumus Dominum census alijs omnibus præferri, eq; denunciari conditiones, quibus vendenda sit, & per mesem expectari. Pacta continentia morosum census debito rem teneri ad interesse lucri cessantis, vel ad cambium seu certas expensas, aut certa salaria seu expensas medio iuramento creditoris liquidandas, aut rem censi subiectam, siue aliquam eius partem amittere, aut aliud ius ex eodem contractu, siue aliunde acquisitum perdere, aut in aliquam paenam cadere, ex toto irrita sint, & nulla. Imo, & censem augeri, & nouum creari super eadem, vel alia re in favorem eiusdem, aut personæ per eum supposita pro censibus temporis vel preteriti, vel futuri, omnino prohibemus. Sicuti etiam nullamus pacta continentia solutiones onerum ad eum spectare, ad quem alias de iure, & ex natura contractus non spectaret. Postremo census omnes in futurum creandos non solum re in totum, vel pro parte perempta, aut in fructuosa in totum, vel pro parte efficta, volumus ad ratam perire, sed etiam posse pro eadem pretio extingui non obstante longissimi etiam temporis, ac immemorabili, immo centum, & plurimum annorum præscriptione, non obstantibus aliquibus pactis directe, aut indirecte talem facultatem auferentibus, quibuscunque verbis, aut clausulis, conceptasint. Cum vero traditione pretij redditus extinguendus erit, volumus per bimestre ante id denunciari ei, cui pretium dandum erit, & post denunciam, intra annum tamen, etiam ab initio pretij repeti posse. & ubi pretium, nec voleus, intra bimestre soluat, nec ab initio intra annum exigatur, volumus nihilominus quocunque redditum extinguiri posse, prævia tamen semper denuncia de qua supra, & non obstantibus his de quibus supra, idq; obseruari mandamus, etiam quod pluries, ac pluries denunciatum fuisset, nec unquam effectus secutus fuisset. Pacta et continentia pretij census extra casum praeditum, ab initio, aut ob paenam, aut ob aliam causam repeti posse, omnino prohibemus. Contractusque sub alia forma, post hac celebrandos feneratios iudicamus. Et ita illis propterea non obstantibus, quicquid vel expresse, vel tacite contra hec nostra mandata dari remitti, aut dimitti contingat, a Fisco volumus posse vendicari. Hanc autem salutiferam sanctionem nedum in censu nouiter creando, verum eviam in creato quoctunque tempore, alienando modo post publicationem constitutio- nis creatus sit, perpetuo, & in omnibus seruari volumus. Declarantes pretij semel censi constitutum, nunquam posse ob temporum aut contrahentium qualitatem seu aliud accidens, nec quo ad ultimo contrahentes minui vel augeri. Et licet legi ip-

JANU

sam ad contractus iam celebrantes non extendamus, illos tamen omnes in quos sub alia forma peruererunt census, hortamur in Domino, ut singulos contractus censurae bonorum religiosorum subijciant, & animarum saluti conjulant. Non obstantibus, &c.

Hanc Constitutionem declarat Navar. in man. confess. cap. 17. sub num. 234. & Io. Lup. in d. l. 2. §. 2. num. 84. C. de pac. inter empl. & vend. Redoan. de rebus eccles. non alien. a fol. 101. vsque 109. & folio. 31. num. 15. eamque exponit etiam per singulas clausulas Ludou. Molin. de contract. disput. 380. cum plurib. seq.

GREGOR. XIII. Ad perpetuam rei memoriam, que a Romanis Pontificibus ad Regum supplicationem pro suorum utilitate Regnorum maxime ad tollendum peccati occasione matura deliberatione specialiter coeduntur. & longo vsu recepta sunt, ut ea contrarijs generalibus Constitutionibus postea editis minime obstantibus, illibata seruentur rationi valde conuenire videtur; Cum alias itaque Nicolaus Quintus felicis recordationis Prædecessor nostrus supplicationibus Alfonsi Gloriosa memoria tunc Arragonia, & Sicilia Regis inclinatus, per suas literas, tā ipsis Regi, quā Regnorum Sicilia cetera, & ultra Pharum, omnibus & singulis incolis, & habitatoribus ac locorum ciuitatum, & terrarum universitatibus praesentibus, & futuris, Cēsus super rebus & proprietatibus suis, & facultatibus, & emolumentis, eorundem Instrumento gratiae pro consimili prelio illa redimendi mediante, constituere, absque usuraria prauitatis incursu concesserit, dummodo annualis census, decimam partē pretij non excedat, & alia decreverit, ut latius in his literis continetur quae recepta, & per cētum, & ultra annos obseruatæ fuerunt, deinde vero recolenda memoria Pius Quintus, etiā Prædecessor noster, cui suggestus fuit, multas in venditione, & emptione censum, fraudes committi, multaq; pacta illicita apponi, literas ediderit, quib; illud in primis cauetur, ut census, non generaliter super omnibus bonis, sed specialiter super re certa imponatur, aliaque in eisdem ad iustitiam contractus minime necessaria constituerit, contractusque ipsos empti, & venditionis censum, suarum literarum formā seruata, factos, sacerdotios esse iudicauit, ut in ipsis plenius explicatur; Quas cum dilecti filii Regis Sicilia ultra Pharum Ministri debita cum reverentia suscepissent, easq; exequitioni demandare, tanquam obedientia filij decreuissent, experientia compertum est, eas literas nō sine maxima Regni illius perturbatione, & damno obseruari posse; Quare totius Regni predicti nomine, ad eundem Pium V. Prædecessorem nostrum accessit dilectus filius Octavius Spinula Regni ipsius Magister Portulanus, qui multis difficultatibus, & incommodis eidem Prædecessori propositis, nonnullas ab eo suarum literarū declarationes, & moderationes reportauit. Quas, ut Regni necessitatibus, minime satis facere competri est; Rursus Charissimus in Christo filius noster Philippus Rex Catholicus, Regni sui in demutari prospicere volens, tam suo, quam ipsius Regni nomine venerabilem fratrem Iacobum Archiepiscopum Panormitanū de eo negotio optime instruito ad nostram presentiam mittere curauit, qui multis nobis representatis difficultatibus, quae in exequitione literarum Py U suborintur, & grauissimis totius Regni damnis, ei illarum obseruatione prouenientibus dictis expositis, & diligenter enarratis; Humiliter tam Regis, quam ipsius Regni nomine, nobis supplicauit, ut illorum indemnitati de benignitate Apostolica prospicere dignaremur, quod nulla committioratione fieri posse videatur, quam si litera Nicolai V. illa sit in Regno ita conservarentur; Nos ipsarum literarum tenoribus diligenter consideratis,

ratis, & re mature discussa, cum literæ Nicolai nihil in se continent: quod a ratio
ne sit alienum, diuque in Regno Siciliae prædicto magna cum incolarum tranquillitate
obseruata fuerunt, literas vero Pij Quinti tam primo quam secundo, loco emanata,
eidem Regno minime expedire attestetur prædictus Rex Catholicus, cui tan-
quam optimo Regi & diligentis Patri familias, in his, præsertim, quæ suorum subdi-
torum utilitatem concernunt omnino credendum esse duximus, supplicationibus
prædictis inclinati, ut tā Regi ipsi, quā oībus, & singulis Regni Siciliae ultra Pharū
incolis, & habitatoribus & locorū ciuitatū, & terrarum, universitatib. presentib.
& futuris cōsūs iuxta Nicolai V. Cōstitutionē facere, emere, & vendere licet, eos
que sic constitutos censūs, validos, & licitos, non autem feneratios esse perinde,
ac si literæ Pij V. prædicti non emanassent: tenore præsentium Apostolica authorita-
te concedimus declaramus, & statuimus. Illud addentes. ut in censuum optione,
& venditione, prius unius vel plurium rerum certarum super qua, vel quibus, cen-
sus līpse constituatur expresse, & deinde si voluerint omnium honorum in genere
mentio fiat, quē ad modum in censualibus contractibus huiusmodi in futurum in ea
Regno celebrandis, & præteritis in quibus forte prius generalis, ac inde specialis bo-
norū mentio facta est, quo ad hoc in suo robore permanentibus retineri, & quatenus
opus sit, de novo introduci, & obseruari præcipimus. Præterea si qui abusus in
contractibus prædictis faciendis irrepererint qui constitutioni Nicolai prædicti ali-
qua ex parte aduersantur, vel facultatem redimendi censūs, tam annualem, quam
perpetuum iuxta dicti Nicolai, & Pij Quinti, literas esse decernimus, quam per-
petuum iuxta dicti Nicolai, & Pij Quinti, literas esse decernimus, aliquo modo re-
stringant eas omnes harum autoritate literarum quas perpetuo valere volumus,
abolemus, literis Pij V. & quatenus literis Nicolai V. aduersantur, vel aliud præ-
terea decernunt & alii contrariis, quibus cuncte non obstantibus. Datum Ro-
ma apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die 6. Ianuarii 1574. Anno se-
cundo.

DATA ET PROMISSA PRO IVSTITIA, VEL GRATIA
obtinenda a Sede Apostolica.

PRAETER sumistas in uerbo excommunicatio sciendum est, qualiter per Greg. xij. fuit facta innouatio censurarum, & pœnatum quas fel. recor. Bonifacius Papa viij. edidit contra pacientes, seu dantes & accipientes, aut promittentes, & acceptantes pto expeditionibus gratia, vel iustitia, et ipsorum extensio, ut patet ex eius constitutione, publicata Romæ die 8. Nouembris 1574. incip.

Cōgru
it ti. de
sen. ex
com.

Ab ipso Pontificatus nostri principio quā maxime possumus emitimur, atque con- Extra-
tendimus, ut domus & curia nostra a sordibus expurgetur. Cui salubris consilio uag. 1.
incumbens fel. recor. Bonifacius Papa octauus excommunicavit, & anathematizavit sen.
uit omnes clericos. Religiosos, & laicos utriusque sexus, siue familiares curiae, siue exco.
vndecunque alios qui aliquid pactum faverent seu quid paruum, vel magnū promit- terent, vel promissionem reciperent, aut ex pacto vel promissione occulta, vel mani- festa siue sub uerbis generalibus, & plene non expressis siue specialibus. & aperte ex
pressis facta, quicquam darent, aut reciperent pro iustitia siue gratia, siue professa siue
pro alio in causis, vel iudiciis seu alias per literas Apostolicas, & quibus cuncte alii
modis